



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 139

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов»»»**

г. Южа

от «19» декабря 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 года № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 19.12.2023 г. № 134 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 230 от 15.12.2023 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:
19.12.2023 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет), утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

на 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 2 793 287,33 руб. и составит 129 280 095,13 руб.;

- общий объем расходов бюджета уменьшен на 63 456,12 руб. и составит 131 052 708,29 руб.;

- объем дефицита бюджета уменьшен на 2 856 743,45 руб. и составит 1 772 613,16 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Уменьшение дефицита бюджета сложилось в результате увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

на 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 89 336 093,33 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 89 336 093,33 руб.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 на 2024 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 36 582 103,33 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 на 2023 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения уменьшен на 30 000,00 руб. и составит 41 362 786,55 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 и 2024 годы, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 2 793 287,33 руб. и составит 129 280 095,13 руб. и на 2024 год увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 89 336 093,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Доходы бюджета Южского городского поселения на 2023 год увеличены на 2 793 287,33 руб. за счет увеличения собственных доходов, из них: получаемых в виде налога на доходы физических лиц на 1 751 116,03 руб., акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 220 027,02 руб., налога на имущество физических лиц на 218 654,36 руб., земельного налога на 233 516,53 руб., арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 60 503,52 руб. и доходов от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности на 309 469,87 руб.

Доходы бюджета Южского городского поселения на 2024 год увеличены на 3 000 000,00 руб. за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, получаемых в виде субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии).

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2024 год увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 36 582 103,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2024 год (как следует из пояснительной записки к проекту решения) является постановление Правительства Ивановской области от 04.12.2023 № 576-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию программ формирования современной городской среды в 2024 году».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2023 год уменьшен на 2 856 743,45 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем расходов бюджета на 2023 год уменьшен на 63 456,12 руб. и составит 131 052 708,29 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского

муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 и 2025 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 87 572 323,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 и 2025 годы приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем расходов бюджета на 2023 год уменьшен на 63 456,12 руб. и составит 131 052 708,29 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2024 и 2025 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 87 572 323,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 и 2025 годы приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем расходов бюджета на 2023 год уменьшен на 63 456,12 руб. и составит 131 052 708,29 руб. и на 2024 год увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 87 572 323,33 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

на 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 2 793 287,33 руб. и составит 129 280 095,13 руб.;

- общий объем расходов бюджета уменьшен на 63 456,12 руб. и составит 131 052 708,29 руб.;

- объем дефицита бюджета уменьшен на 2 856 743,45 руб. и составит 1 772 613,16 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Уменьшение дефицита бюджета сложилось в результате увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 2,8 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и не превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ.

на 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 89 336 093,33 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 3 000 000,00 руб. и составит 89 336 093,33 руб.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по 4 из 5 муниципальных программам Южского городского поселения и непрограммным направлениям деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения, реалистичны, соответствуют действующему законодательству.

5. Проектом решения предусмотрены расходы бюджета на оплату административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023 года, АД № 1476/23/37023-АП от 15.09.2023) в сумме 30 000,00 руб.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 134 от 19 декабря 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	64 130 569,38	66 923 856,71	2 793 287,33	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00
000 1 01 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	52 098 925,10	53 850 041,13	1 751 116,03	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00
000 1 01 02000 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	52 098 925,10	53 850 041,13	1 751 116,03	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00	44 630 500,00	44 630 500,00	0,00
000 1 03 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	2 819 672,98	3 039 700,00	220 027,02	2 588 490,00	2 588 490,00	0,00	2 588 490,00	2 588 490,00	0,00
000 1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	2 819 672,98	3 039 700,00	220 027,02	2 588 490,00	2 588 490,00	0,00	2 588 490,00	2 588 490,00	0,00
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	5 363 066,99	5 815 237,88	452 170,89	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00
000 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	1 538 676,57	1 757 330,93	218 654,36	1 250 000,00	1 250 000,00	0,00	1 250 000,00	1 250 000,00	0,00
000 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	3 824 390,42	4 057 906,95	233 516,53	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00	2 750 000,00	2 750 000,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	2 995 289,94	3 055 793,46	60 503,52	1 490 000,00	1 490 000,00	0,00	1 490 000,00	1 490 000,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2 995 289,94	3 055 793,46	60 503,52	1 490 000,00	1 490 000,00	0,00	1 490 000,00	1 490 000,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	689 803,94	999 273,81	309 469,87	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 1 14 06000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	257 346,94	566 816,81	309 469,87	40 000,00	40 000,00	0,00	40 000,00	40 000,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	62 356 238,42	62 356 238,42	0,00	33 582 103,33	36 582 103,33	3 000 000,00	33 575 903,33	33 575 903,33	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	62 356 238,42	62 356 238,42	0,00	33 582 103,33	36 582 103,33	3 000 000,00	33 575 903,33	33 575 903,33	0,00
000 2 02 20000 00 0000 130	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	34 707 959,75	34 707 959,75	0,00	15 785 303,33	18 785 303,33	3 000 000,00	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00
Всего:		126 486 807,80	129 280 095,13	2 793 287,33	86 336 093,33	89 336 093,33	3 000 000,00	86 329 893,33	86 329 893,33	0,00

Приложение № 2
к заключению № 134 от 19 декабря 2023 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	62 356 238,42	62 356 238,42	0,00	33 582 103,33	36 582 103,33	3 000 000,00	33 575 903,33	33 575 903,33	0,00
СУБСИДИИ	34 707 959,75	34 707 959,75	0,00	15 785 303,33	18 785 303,33	3 000 000,00	15 785 303,33	15 785 303,33	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию программ формирования современной городской среды	1 813 605,07	1 813 605,07	0,00	0,00	3 000 000,00	3 000 000,00	0,00	0,00	0,00
<i>средства федерального бюджета</i>	<i>1 795 469,02</i>	<i>1 795 469,02</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>2 970 000,00</i>	<i>2 970 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>средства областного бюджета</i>	<i>18 136,05</i>	<i>18 136,05</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>30 000,00</i>	<i>30 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
ВСЕГО:	62 356 238,42	62 356 238,42	0,00	33 582 103,33	36 582 103,33	3 000 000,00	33 575 903,33	33 575 903,33	0,00

Приложение № 3
к заключению № 134 от 19 декабря 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	01 0 00 00000		30 822 017,74	30 816 217,74	-5 800,00
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"	01 2 00 00000		30 692 017,74	30 686 217,74	-5 800,00
<i>Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"</i>	<i>01 2 01 00000</i>		<i>30 692 017,74</i>	<i>30 686 217,74</i>	<i>-5 800,00</i>
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 20050	200	77 000,00	71 200,00	-5 800,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		87 234 254,91	87 214 638,08	-19 616,83
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		10 314 022,91	10 314 406,08	10 383,17
<i>Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"</i>	<i>02 1 01 00000</i>		<i>10 314 022,91</i>	<i>10 314 406,08</i>	<i>10 383,17</i>
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20090	200	778 270,38	788 653,55	10 383,17
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		44 584 133,39	44 554 133,39	-30 000,00
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"</i>	<i>02 3 01 00000</i>		<i>40 690 073,39</i>	<i>40 660 073,39</i>	<i>-30 000,00</i>
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21400	200	9 809 170,30	9 779 170,30	-30 000,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Безопасный город"	03 0 00 00000		1 146 000,00	1 130 500,00	-15 500,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Южского городского поселения"	03 1 00 00000		201 500,00	200 000,00	-1 500,00
<i>Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения Южского городского поселения"</i>	<i>03 1 01 00000</i>		<i>201 500,00</i>	<i>200 000,00</i>	<i>-1 500,00</i>
Мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 01 20270	200	1 500,00	0,00	-1 500,00
Подпрограмма "Пожарная безопасность, развитие системы гражданской обороны, защита населения и территории Южского городского поселения от чрезвычайных ситуаций"	03 2 00 00000		944 500,00	930 500,00	-14 000,00

<i>Основное мероприятие "Обеспечение защиты населения и территории Южского городского поселения"</i>	<i>03 2 01 00000</i>		<i>944 500,00</i>	<i>930 500,00</i>	<i>-14 000,00</i>
Мероприятия по развитию системы гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на водных объектах Южского городского поселения, охране их жизни и здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 2 01 20290	200	83 000,00	69 000,00	-14 000,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		1 663 264,96	1 640 725,67	-22 539,29
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		1 663 264,96	1 640 725,67	-22 539,29
Оплата юридических услуг и иных услуг, связанных с представлением интересов Администрации Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 20730	200	200 000,00	150 000,00	-50 000,00
Организация дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 66010	200	2 802,00	1 798,71	-1 003,29
Организация дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	31 9 00 66010	300	253 807,80	252 271,80	-1 536,00
Оплата административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023 года, АД № 1476/23/37023-АП от 15.09.2023) (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90830	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Всего:			131 116 164,41	131 052 708,29	-63 456,12

Приложение № 4
к заключению № 134 от 19 декабря 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	06 0 00 00000		220 418,95	3 220 418,95	3 000 000,00	218 840,00	218 840,00	0,00
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		220 418,95	3 220 418,95	3 000 000,00	218 840,00	218 840,00	0,00
<i>Основное мероприятие "Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды" "</i>	<i>06 1 F2 00000</i>		<i>1 578,95</i>	<i>3 001 578,95</i>	<i>3 000 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Реализация программы формирования современной городской среды (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 55550	200	1 578,95	3 001 578,95	3 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Всего:			84 572 323,33	87 572 323,33	3 000 000,00	82 802 663,33	82 802 663,33	0,00

Приложение № 5
к заключению № 134 от 19 декабря 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	109 186 150,67	109 112 311,38	-73 839,29
Мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	03 1 01 20270	200	1 500,00	0,00	-1 500,00
Оплата юридических услуг и иных услуг, связанных с представлением интересов Администрации Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	31 9 00 20730	200	200 000,00	150 000,00	-50 000,00
Оплата административного штрафа (в соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 28.09.2023 года, АД № 1476/23/37023-АП от 15.09.2023) (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90830	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Мероприятия по развитию системы гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению безопасности людей на водных объектах Южского городского поселения, охране их жизни и здоровья (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	03	09	03 2 01 20290	200	83 000,00	69 000,00	-14 000,00
Обеспечение организации дорожной деятельности, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации за исключением капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования, ремонта тротуаров, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21400	200	9 809 170,30	9 779 170,30	-30 000,00
Организация дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	10	01	31 9 00 66010	200	2 802,00	1 798,71	-1 003,29
Организация дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	01	31 9 00 66010	300	253 807,80	252 271,80	-1 536,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	01 2 01 20050	200	77 000,00	71 200,00	-5 800,00
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	18 196 194,36	18 206 577,53	10 383,17
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	01	02 1 01 20090	200	778 270,38	788 653,55	10 383,17
Всего:						131 116 164,41	131 052 708,29	-63 456,12

Приложение № 6
к заключению № 134 от 19 декабря 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	72 110 192,09	75 110 192,09	3 000 000,00	70 287 164,74	70 287 164,74	0,00
Реализация программ формирования современной городской среды (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 55550	200	1 578,95	3 001 578,95	3 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Всего:						84 572 323,33	87 572 323,33	3 000 000,00	82 802 663,33	82 802 663,33	0,00

Приложение № 7
к заключению № 134 от 19 декабря 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9 593 166,13	9 571 666,13	-21 500,00	8 214 145,51	8 214 145,51	0,00	8 210 545,51	8 210 545,51	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	6 300 140,36	6 278 640,36	-21 500,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	844 500,00	830 500,00	-14 000,00	473 500,00	473 500,00	0,00	473 500,00	473 500,00	0,00
0309	Гражданская оборона	83 000,00	69 000,00	-14 000,00	12 000,00	12 000,00	0,00	12 000,00	12 000,00	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	45 766 846,55	45 736 846,55	-30 000,00	34 325 021,58	34 325 021,58	0,00	31 549 878,16	31 549 878,16	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	41 392 786,55	41 362 786,55	-30 000,00	30 064 598,91	30 064 598,91	0,00	27 635 670,08	27 635 670,08	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	44 097 469,19	44 107 852,36	10 383,17	20 791 877,44	23 791 877,44	3 000 000,00	21 104 739,38	21 104 739,38	0,00
0501	Жилищное хозяйство	1 971 008,68	1 981 391,85	10 383,17	910 964,61	910 964,61	0,00	1 557 179,20	1 557 179,20	0,00
0503	Благоустройство	31 128 847,29	31 128 847,29	0,00	16 371 068,04	19 371 068,04	3 000 000,00	16 457 988,18	16 457 988,18	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	321 609,80	319 070,51	-2 539,29	1 778 881,39	1 778 881,39	0,00	1 778 881,39	1 778 881,39	0,00
1001	Пенсионное обеспечение	256 609,80	254 070,51	-2 539,29	250 813,20	250 813,20	0,00	250 813,20	250 813,20	0,00
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	77 000,00	71 200,00	-5 800,00	182 717,71	182 717,71	0,00	182 717,71	182 717,71	0,00
1102	Массовый спорт	77 000,00	71 200,00	-5 800,00	182 717,71	182 717,71	0,00	182 717,71	182 717,71	0,00
ВСЕГО:		131 116 164,41	131 052 708,29	-63 456,12	84 572 323,33	87 572 323,33	3 000 000,00	82 802 663,33	82 802 663,33	0,00